
2021 年 2 月 9 日 作成 

 

「デザインフェスタ Vol.53」新型コロナウイルス

（COVID-19）感染防止のための対応指針 
 

 

●はじめに 

 “自由に表現できる場“を提供するアートイベント「デザインフェスタ」は、2021 年 5 月 29

日・30 日の 2 日間、東京ビッグサイト青海展示棟を使用して開催を予定しております。 

 

本対応指針は、今後しばらく新型コロナウイルスとの共生が不可避とみられる状況下におい

て、日本政府・自治体および展示会場のガイドラインを基に、しっかりとした感染症対策を講

じ、出展者様・ご来場者様の安全を確保し開催するためのものです。 

ただし、今後の新型コロナウイルス感染症拡大の動向や、政府・東京都、会場である株式会社

東京ビッグサイトの指針などを踏まえ、必要に応じ、見直し・改訂を行うものといたします。

その際はホームページ、出展者様へは併せてメールマガジン等でご案内申し上げます。 

 

デザインフェスタは、プロ・アマチュア問わずオリジナルであれば無審査でどなたでも参加で

きるアートイベントとして、1994 年から開催してまいりました。 

コロナ禍によって経済活動が停滞している今こそ、本イベントを通じてアーティストと来場

者、人と人とを繋ぎ誰もが心に持つ「表現したい」という気持ちを応援してまいります。 

引き続き皆様からのご支援・ご協力を心よりお願い申し上げます。 

 

●作成にあたって（参考ガイドライン） 

本指針は、日本政府、東京都、および株式会社東京ビッグサイトの指標（※下記参考）に基づ

き作成しており、特に新型コロナウイルス感染拡大のリスクが高いと考えられる、 

① 換気の悪い密閉空間  

② 多くの人が集まる密集場所  

③ 間近で会話が発生する密接場面  

「３密」の回避に重点をおいています。 

 

＜厚生労働省＞ 

■新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針（令和 3 年 1 月 13 日改正） 

https://www.mhlw.go.jp/stf/covid-19/seifunotorikumi.html 

 

 

https://www.mhlw.go.jp/stf/covid-19/seifunotorikumi.html


＜東京都＞ 

■事業者向け東京都感染拡大防止ガイドライン～「新しい日常」の定着に向けて～ 

第３.２版（令和 2 年 10 月 30 日） 

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/1009757/1012758.html 

 

■事業者向け 東京都感染拡大防止ガイドブック＜全業種共通編＞ 

■事業者向け 東京都感染拡大防止ガイドブック＜イベント編＞ 

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/taisaku/torikumi/1008262/1008459/index.html 

 

■新型コロナウイルス感染症の拡大防止チェックシート＜全業種共通編＞ 

■新型コロナウイルス感染症の拡大防止チェックシート＜イベント編＞ 

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/taisaku/torikumi/1008262/1008429/index.html 

 

■【1 月 8 日更新】イベントの開催制限等について（令和 3 年 1 月 8 日時点） 

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/1009757/1009761.html 

 

＜会場＞ 

■㈱東京ビッグサイト 展示会等におかえる新型コロナウイルス感染防止のための対応指針

（令和 3 年 1 月 12 日改正） 

https://www.bigsight.jp/visitor/news/2021/he550900000011ms.html 

 

■当施設における新型コロナウィルス感染防止対策とお客様へのお願いについて 

https://www.bigsight.jp/visitor/news/2020/he55090000000kje.html 

 

 

●対応指針① 全体実施事項（主催者 基本対策） 

・当日ご参加いただく皆様（出展者様、参加者様、ご来場者様、関係者各位）に連絡先の事前

登録を徹底いたします。 

・会場入り口にてサーモグラフィーまたは非接触型体温計を用意し、体温チェックを行いま

す。その際、37.5 度以上の発熱がある方の入場をお断りいたします。 

・会場内ではマスクやフェイスシールドの着用の周知を徹底いたします。破損・紛失された方

には、運営事務局よりマスクを配布いたします。 

・会場内各所に手指消毒液を設置し、こまめな消毒を徹底するように周知（会場アナウンス）

いたします。 

・会場内の共用部（トイレ・エレベーター等）はこまめに消毒を行います。 

・会期中、換気のため搬入出用のシャッターを常時開放いたします。 

・場内アナウンスやサイン看板により、感染症に対する注意喚起を行います。 

・事前に公式ホームページや SNS 等で、分散来場のご協力を周知いたします。 

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/1009757/1012758.html
https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/taisaku/torikumi/1008262/1008459/index.html
https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/taisaku/torikumi/1008262/1008429/index.html
https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/1009757/1009761.html
https://www.bigsight.jp/visitor/news/2021/he550900000011ms.html
https://www.bigsight.jp/visitor/news/2020/he55090000000kje.html


・ソーシャルディスタンスを考慮し、会場内通路は 3m 以上を目安に確保いたします。 

・パンフレットの受け渡し・現金のやり取り等は極力避け、非接触での取り組みを行います。 

・会場内のゴミ箱はこまめな回収を心がけ、感染防止のためゴミ袋の口をしっかり結ぶなど完

全に密閉し、廃棄いたします。 

・混雑防止のため、喫煙所の場所を変更・数を減らして設置いたします。混雑時はご利用の制

限をかけさせていただきます。 

・青海展示棟出入口で人数をカウントし、会場の定める最大収容者数（※）を超えた場合は、

入場制限を実施いたします。 

 

※東京ビッグサイトが定めた「イベント開催制限期間中の各施設の最大収容者数」 

(令和 3 年 1 月 12 日改定) 

棟名 施設名 面積（㎡） 
イベント開催制限期間中の 

最大収容者数（人） 

青海展示棟 
A ホール 11,620 5,000 

B ホール 11,620 5,000 

 

・「救護室」とは別にコロナ感染対応用の「緊急対応室」を設置いたします。 

 

体調不良者が発生し、「風邪の症状、37.5 度以上の熱、倦怠感、呼吸困難」などの症状を確認

した場合は、主催者であるデザインフェスタが東京ビッグサイトに連絡するとともに、緊急対

応室へお連れいたします。 

緊急対応室にて、東京ビッグサイト・主催者立ち合いのもと患者の健康状態を確認し、その結

果をもとに主催者が所轄の江東区帰国者・非接触者電話相談センター等に連絡し、受け入れ病

院の確認や救急車の要請等を行います。患者が搬送された後は、消毒などの対応を確認し、ビ

ッグサイトとともに適切な処置を行います。（東京ビッグサイト対応指針 別紙２：感染疑い発

生時の対応マニュアルに基づく） 

 

 

●対応指針② ご出展者様・参加者様へのお願い 

・会期中、会場入りされる出展者や参加者の皆様には、事前に連絡先登録フォームよりご登録

していただきます。ご登録いただいたお名前・連絡先などの情報は、必要に応じて保健所など

の公的機関へ提出させていただく可能性があります。尚、いただいた情報はイベント開催から

3 か月後、速やかに削除いたします。 

・ご搬入の際は事前登録の徹底を図り、搬入の際の密を避けるため、予めお手元に「連絡先登

録完了メール」画面と「出展者パス」のご準備をお願いいたします。 

・会場内では、必ずマスクやフェイスシールドのご着用をお願いいたします。 

・ご搬入の際は、手指の消毒をお願いいたします。 

・ブース内では、換気を妨げるような配置を避けるようご協力ください。 



・お会計・交流の際は、非接触可能なツール（オンライン決済・コイントレー等）をお持ちで

あればご使用を推奨いたします。 

・会場入りの際、搬入口でサーモグラフィーまたは非接触型体温計による体温チェックをさせ

ていただきます。その際、発熱がある方の入場をお断りいたします。以下の方々は当日のご来

場をお控えください。 

a) 37.5 度以上の発熱がある方 

b) 咳・咽頭痛・息苦しさの症状が認められる方 

c) 医師・保健所等の健康観察下（自宅待機指示含む）にある方 

d) 政府が指定する期間に海外渡航歴のある方（当該期間に帰国した方と接触した方も含

む） 

e) その他、体調の優れない方（味覚・嗅覚異常・強い疲労倦怠感など） 

f) ご高齢の方・基礎疾患をお持ちの方 

・出展・展示で発生したゴミは必ず各自でお持ち帰りください。会場内（展示棟外周も含む）

へゴミを放置する行為は、感染リスクの観点から大変危険ですのでおやめください。 

 

●対応指針③ ご来場者の皆様へのお願い 

・当日ご来場される皆様には、事前に連絡先登録フォームよりご登録していただきます。ご登

録いただいたお名前・連絡先などの情報は、必要に応じて保健所などの公的機関へ提出させて

いただく可能性があります。尚、いただいた情報はイベント開催から 3 か月後、速やかに削除

いたします。 

・ご入場の際は事前登録の徹底を図り、受付・入場の際の密をさけるため、予めお手元に「連

絡先登録完了メール」画面のご準備をお願いいたします。 

・会場内では、必ずマスクやフェイスシールドのご着用をお願いいたします。 

・ご入場の際は、手指の消毒をお願いいたします。 

・待機列は、最低 1m 以上の間隔をあけて整列していただきます。誘導員の指示に従って整列

し、密を避けるようご協力をお願いいたします。 

・入場口・受付カウンターには、アクリル板やビニールカーテンを設置し、ご来場者の皆様と

スタッフの間を遮断する工夫をいたします。 

・入場口でサーモグラフィーまたは非接触型体温計による体温チェックをさせていただきま

す。その際、発熱がある方の入場をお断りいたします。以下の方々は当日のご来場をお控えく

ださい。 

a) 37.5 度以上の発熱がある方 

b) 咳・咽頭痛・息苦しさの症状が認められる方 

c) 医師・保健所等の健康観察下（自宅待機指示含む）にある方 

d) 政府が指定する期間に海外渡航歴のある方（当該期間に帰国した方と接触した方も含

む） 

e) その他、体調の優れない方（味覚・嗅覚異常・強い疲労倦怠感など） 

f) ご高齢の方・基礎疾患をお持ちの方 

 



●対応指針④ 各エリアでの感染防止対策の取り組み・お願い 

各エリアでの感染防止対策の取り組み、ご出展・ご来場の皆様へのお願いを別途記載させてい

ただきました。該当される方は下記よりご確認、ご参加の皆様への周知をお願いいたします。 

なお、一般ブースにつきましては、対応指針①～③をご参照下さいますようお願い申し上げま

す。 

 

＜フードエリア＞ 

https://designfesta.com/download/53foodguide.pdf 

 

＜ショーステージ・パフォーマンスエリア＞ 

https://designfesta.com/download/53showperfguide.pdf 

 

＜ワークショップエリア＞ 

https://designfesta.com/download/53workshopguide.pdf 

 

＜ライブペイントエリア＞ 

https://designfesta.com/download/53livepaintguide.pdf 

 

また、ご出展内容によっては対応をご相談させて頂く場合がございます。ご心配、ご不明な点

等ございましたらデザインフェスタオフィスまでご連絡頂きますようお願い申し上げます。 

 

 

●対応指針⑤ メディア関係者の方へのお願い 

・全てのメディア関係者様に、予め「お問合せフォーム」より取材事前登録をお願いいたしま

す。 

・当日取材される皆様には、事前に連絡先登録フォームよりご登録していただきます。ご登録

いただいたお名前・連絡先などの情報は、必要に応じて保健所などの公的機関へ提出させてい

ただく可能性があります。尚、いただいた情報はイベント開催から 3 か月後、速やかに削除い

たします。 

・会場内では、必ずマスクやフェイスシールドのご着用をお願いいたします。 

・会場にご入場の際は手指の消毒をお願いいたします。 

・取材中は必ずプレスパスをご着用のうえ、通行を妨げない場所でお願いいたします。 

・特定のブース・出展者様に撮影依頼・取材等を行う際はご本人の許可をお取りいただき、感

染防止のため非接触での取材、対面にならないような工夫をお願いいたします。 

・掲載/放映前には必ず弊社へ校正のご依頼をお願いいたします。 

・デザインフェスタ vol.53 では、メディアルームのご用意がございません。お荷物・貴重品の

管理はご自身でお願いいたします。 

・入場口でサーモグラフィーまたは非接触型体温計による体温チェックをさせていただきま



す。その際、発熱がある方の入場をお断りいたします。以下の方々は当日のご来場をお控えく

ださい。 

a) 37.5 度以上の発熱がある方 

b) 咳・咽頭痛・息苦しさの症状が認められる方 

c) 医師・保健所等の健康観察下（自宅待機指示含む）にある方 

d) 政府が指定する期間に海外渡航歴のある方（当該期間に帰国した方と接触した方も含

む） 

e) その他、体調の優れない方（味覚・嗅覚異常・強い疲労倦怠感など） 

f) ご高齢の方・基礎疾患をお持ちの方 

 

●対応指針⑥ 弊社及び協力会社スタッフへの対応 

・主催者であるデザインフェスタ有限会社及び協力会社全てのスタッフリストを作成し、会場

への出入りを把握いたします。 

・全てのスタッフにマスク又はフェイスシールドの着用を義務付けます。 

・こまめな手洗い・消毒・うがいを徹底いたします。 

・スタッフ同士の接触は極力さけるよう配置いたします。 

・接触の可能性がある受付スタッフは、手袋の着用を義務付けます。 

・毎朝、体温測定と健康チェックを徹底し、以下の者の勤務を禁じます。 

a) 37.5 度以上の発熱がある者 

b) 咳・咽頭痛・息苦しさの症状が認められる者 

c) 医師・保健所等の健康観察下（自宅待機指示含む）にある者 

d) 政府が指定する期間に海外渡航歴のある者（当該期間に帰国した方と接触した者も含

む） 

e) その他、体調の優れない者（味覚・嗅覚異常・強い疲労倦怠感など）、基礎疾患のある者 

 

 

 

弊社では、ご出展、ご来場の皆様、全ての関係者の安全・安心を第一に考えて、万全な対策を

講じてまいります。 

現状で考え得る対応方針を記載しておりますが、今後も感染状況に応じて政府、自治体並びに

会場である東京ビッグサイトから示されるガイドラインに沿って、修正・改訂してまいりま

す。修正・改訂の際は、ホームページ・メールマガジン等でご案内申し上げます。 

ご不明な点などございましたら、ご遠慮なくお問合せください。 

今後とも、開催に向け皆様のご支援ご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

 

 

 



デザインフェスタ有限会社 

150-0001 東京都渋谷区神宮前 3-20-18 

TEL：03-3479-1433 

info@designfesta.com 


